
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       449052                 0149002221          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595691

PORTARIA: 549
Objetivo: A PERMANÊNCIA NA AÇÃO ITINERANTE DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, DA SERVIDORA RAQUEL TERUMI ITO, 
CONFORME PORTARIA Nº 5096, DE 23/08/2013, ERA DE 26/08 
A 08/09/2013, NO ENTANTO HOUVE NECESSIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO, EM ESPECIAL AOS SERVIÇOS DE BIOQUÍMICA, 
HEMATOLOGIA, SOROLOGIAS E CITOLOGIA, PARA QUE A 
MESMA PERMANECESSE ATÉ O DIA 12/09/2013. SOLICITA-
SE A COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA, REFERENTE AOS DIAS 
09/09/2013 A 12/09/2013
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58321602/RAQUEL TERUMI ITO (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595708

PORTARIA: 550
Objetivo: A PERMANÊNCIA NA AÇÃO ITINERANTE DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE, DA SERVIDORA MARTA JANDRA SILVA PINTO, 
CONFORME PORTARIA Nº 465, DE 28/08/2013, ERA DE 26/08 A 
09/09/2013, NO ENTANTO HOUVE NECESSIDADE DO SERVIÇO 
PÚBLICO, EM ESPECIAL AO SERVIÇO DE CITOLOGIA, PARA 
QUE A SERVIDORA PERMANECESSE ATÉ O DIA 12/09/2013. 
SOLICITA-SE A COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA, REFERENTE AOS 
DIAS 10/09/2013 A 12/09/2013
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7227822/MARTA JANDRA SILVA PINTO (AUXILIAR DE SAÚDE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595950

PORTARIA: 551
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE BACTERIOLOGIA DA 
TUBERCULOSE E OUTRAS MICROBACTÉRIAS, A SER REALIZADA 
NO CENTRO DE REFERÊNCIA PROFESSOR HÉLIO FRAGA/ENSP/
FIOCRUZ, RIO DE JANEIRO
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571969161/RAFAELLA BONFIM BARROS (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 11.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 
31/10/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA COLETIVA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596014
PORTARIA COLETIVA Nº 1183, DE 24 DE SETEMBRO DE 

2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio Probatório dos servidores 
relacionados abaixo, considerando-os aptos para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO Nº PROCESSO CONCEITO

57195056-1
ONEIDE DO 

SOCORRO CARLOS 
DA SILVA

TÉC. EM PAT. 
CLÍNICA LACEN 2013/427467 BOM

57195060-1 OSÉIAS NAZARÉ 
DO NASCIMENTO

TÉC. EM PAT. 
CLÍNICA LACEN 2013/396434 BOM

57194275-1 PATRÍCIA 
CAVALHEIRO MELO

AG. 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/403767 BOM

57197609-1
PAULO ROBERTO 
CARVALHO DE 

OLIVEIRA

AG. 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/441935 BOM

57197614-1 RAFAEL FERREIRA 
DA CRUZ

AG. 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/396333 BOM

5559111-2
SIMONE DO 

SOCORRO DOS 
SANTOS DINIZ

HISTOTÉCNICO LACEN 2013/367884 BOM

57194320-1
SIMONE 

SEBASTIANA DE 
MELO SILVA

AG. 
ADMINISTRATIVO LACEN 2013/367796 BOM

57194150-1
VÂNIA DO 

SOCORRO COELHO 
CARVALHO

AG. DE PORTARIA LACEN 2013/396537 BOM

57194321-1 VERA LÚCIA DE 
PONTES SPADA AG. DE PORTARIA LACEN 2013/387476 EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.09.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595466

Ato: 713/2013
Término Vínculo: 16/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / CARLA RENATA FERREIRA BASTOS (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595487
Ato: 705/2013
Término Vínculo: 30/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por não haver mais interesse da Administração Pública.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / ERIVALDO DE ARAUJO MAUES (MEDICO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595518

Contrato: 171-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de insumos para a Medicina Nuclear por 
um período de 12 (doze) meses, processo nº 2013/221.711
Valor Total: 651.626,69
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Inexigibilidade: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E 
NUCLEARES-IPEN
Endereço: Tv R, 400
CEP. 05508-170 - São Paulo/SPComplemento: Cidade 
Universitária “Armando de Salles oliveira”
Email: sac@ipen.br
Telefone: 1131339162 Fax: 1131339107
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595610

PORTARIA Nº 688/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANDRÉA MARILENE 
VASCONCELOS GAMA, Médica, matrícula nº 555879011/HOL, 

Chefe da Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 171/2013-HOL, firmado com 
a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN, cujo 
objeto é o fornecimento de insumos para a Medicina Nuclear , 
por um período de 12 (doze) meses, nos autos do Processo nº 
2013/221.711.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de outubro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595740

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 106/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – SECOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Conforme termo de referência, anexo I do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 683/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596090

CONSIDERANDO o memorando nº 31/2013 – Comissão Permanente 
Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de prazo de mais 
trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, formulado pela 
presidência da Comissão Permanente Investigativa constituída pela 
PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 439/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 681/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596142

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/342607 
de 16/07/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 018/2013 – HOL, firmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa PREMIUM EDIFICAÇÕES E 
CONSERVAÇÕES DE IMÓVEIS LTDA - ME;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 531/2013 de 
25/07/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/442918 
de 16/09/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PORTARIA N° 674/2013-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596160
CONSIDERANDO os termos no relatório da Comissão - 
COPAD datado de 22/07/2013 do processo nº 2012/474925 de 
02/10/2012.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 195/2013-GAB/DG/HOL, 
de 09/04/2013, que instaura Processo Administrativo para 
apuração de possível responsabilidade, imputada à empresa TCA 
FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTO LTDA .

PORTARIA Nº 675/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596167

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 123/2013 - DAME
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 19/09/2013, por necessidade de serviço 
a servidora CARLA AUGUSTA DA SILVA BARROSO, Agente 
Administrativo, matrícula n° 57195320/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Setor Arquivo Medico para o 
Centro Hospitalar Jean Bitar (DAME).

PORTARIA Nº 678/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596171

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 404 - DND
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/10/2013, por necessidade de serviço 
a servidora EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE, 
Nutricionista, matrícula n° 55586594/3, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Divisão de Nutrição e Dietética para 
o Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Nutrição e Dietética).

PORTARIA Nº 684/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596099

CONSIDERANDO o memorando nº 32/2013 – Comissão Permanente 
Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de prazo de mais 
trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, formulado 
pela presidência da Comissão Permanente Investigativa constituída 
pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/HOL.


